SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

Processo: 04026-00021378/2021-24. Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços para
a aquisição de livros de registro de movimentação de viaturas, visando assegurar o
controle de movimentação, revisões e abastecimentos da frota de carros oficiais do Órgão.
A SEAPE-DF informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17, e inciso VI do artigo 13 e
artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do item 1 à GRAFICA &
EDITORA TRIUNFAL LTDA, CNPJ 03.002.566/0001-40, no valor unitário de R$ 23,00;
e a HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ 13.800,00.

ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA
Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RETIFICAÇÃO
No Pregão Eletrônico, publicado no DODF nº 190, de 07 de outubro de 2021, página
70, ONDE SE LÊ: “...PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/21...”, LEIA-SE:
“...PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 02/21...”. Processo 00090-00022566/2021-08 e
comunicar que a hora da abertura das propostas de preços serão as 10h00min horas do
dia 28 de outubro de 2021.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2021
Processo: 00113-00012710/2021-57; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a empresa: COMERCIAL JSM
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40,
ITENS/ LOTES 01/ 02/ 03/ 04; OBJETO: aquisição de material de consumo – Registro de
Preços para aquisição de tinta esmalte sintético; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 99/2021- DER-DF/DG/SUAFIN/DMASE, Decreto nº 10.024,
de 20 de setembro de 2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30 de outubro de 2019, nº
39.103, de 06 de junho de 2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 13/10/2021 a 13/10/2022; DATA DA
ASSINATURA: 13/10/2021; VALOR TOTAL DA ATA: R$134.097,00 (Cento e trinta e
quatro mil e noventa e sete reais); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa JOÃO DA SILVA MENDONÇA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – cal hidratada e
fixador de cal, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00015215/2021-08. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
04 de novembro de 2021, com valor estimado de R$ 67.800,00. Os respectivos Editais
poderão ser retirados exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações nos próprios Editais.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2021
Processo: 0113-00011937/2021-85.
A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
91/2021, do Tipo Menor Preço, para a aquisição de material de consumo, rolo e
prolongador de rolos de pintura, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
EMPRESA: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI. Lote 1: Rolo de pintura, largura
de 23 cm - Rolo de lã, pele de carneiro, conforme Edital. Valor total: R$ 11.096,00 (onze
mil e noventa e seis reais); EMPRESA: COMERCIAL MAIS ALIMENTOS LTDA. Lote
02: Prolongador telescópio para pintura; - Fabricado em fibra de vidro, conforme Edital.
Valor total R$ 2.628,00 (dois mil e seiscentos e vinte e oito reais). VALOR TOTAL DO

PROCESSO: 13.724,00 (treze mil e setecentos e vinte e quatro reais). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-
e.com.br, sob o número de pesquisa 896894.

FLÁVIA MACHADO DE MELO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021

Tornamos Público o Resultado do Julgamento do Pregão supracitado, processo
11300012711/2021-00 Empresa vencedora: PORTO SINALIZAÇÃO EIRELI, no Valor
Total para os Lotes 01, 03 e 04 de R$ 369.995,00 (trezentos e sessenta e nove mil e
novecentos e noventa e cinco reais) e MM2 SINALIZAÇÃO E TINTAS, no Valor Total
para o Lote 02 de R$ 354.990,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil e novecentos e
noventa reais) Maiores informações pode ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacôes-e.com.br, sob o número de pesquisa Licitação {n º 895093}.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2021
GILBERTO NUNES VERAS

Pregoeiro

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

DIRETORIA TÉCNICA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020
Contrato nº 25/2020 (48676533) - TCB/J MACEDO PEREIRA-ME; CNPJ nº:
10.653.264/0001-06; Processo: 00095-00000321/2020-08; Data da Publicação do
Contrato Original: DODF nº 194, de 13 de outubro de 2020, página 43; Data de
Assinatura: 08 de outubro de 2021; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do ajuste
por mais 12 (doze) meses, a partir de 14 de outubro de 2021; Assinantes: P/ TCB Diretor
Técnico – VÍTOR CÉSAR BASTISTA AVEIRO - Diretor Administrativo e Financeiro –
JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/J MACEDO PEREIRA-ME -
JOILMA MACEDO PEREIRA - Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo: 00097-00011722/2020-29. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) n°
23/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 05/2021 - METRÔ-DF. Firmada entre o
METRÔ-DF e a empresa ESFERA CAIXAS, QUADROS E PAINÉIS ELÉTRICOS
EIRELI - ME; CNPJ n° 01.032.911/0001-63. Valor: R$ 46.199.917,88. Objeto: registro
de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento e instalação de cerca
(grade) de vedação e concertina ao longo da via permanente do METRÔ-DF, em locais de
vulnerabilidade. Data de assinatura da ata: 04/10/2021. Pela Contratante: HANDERSON
CABRAL RIBEIRO E FLÁVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA.
Pela Contratada: JOSÉ OLIMPIO NETO. Vigência: 12 meses, a contar da assinatura da
Ata. Disponível no endereço eletrônico: www.metro.df.gov.br.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003191/2021-81. Contratante: METRO-DF. Contratada: TARGET
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 00.000.028/0001-29. Espécie:
CONTRATO N.º 53/2021. Objeto: contratação de empresa especializada para
disponibilização de acesso (visualização, download e impressão) à coletânea de Normas
Técnicas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e similares internacionais
ISO e MERCOSUL, incluindo treinamento a pelo menos três funcionários do METRÔ-
DF ou manual de instruções para uso da plataforma de acesso às normas. Modalidade de
licitação: Dispensa de Licitação n.º 18/2021. Valor Global: R$ 10.500,00. Vigência: 12
(doze) meses. Dotação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para a contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços
continuados de manutenção do Sistema de Material Rodante (corretiva, preventiva e
preditiva) da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF, conforme
processo 00097-00016738/2020-28. O valor estimado da contratação está em
conformidade ao art. 34 da Lei nº 13.303/2016 e art. 42 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até
as 10:00 do dia 16/11/2021. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br,
mediante pré-cadastro realizado neste último para participação na licitação.

DIEGO MONDINI DE SOUZA

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O METRÔ-DF, por meio do Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público,
torna público o resultado de habilitação da Chamada Pública com vistas à seleção de
“ESCO” (Energy Services Company - Empresas de Serviços de Eficiência Energética),
para realizar Diagnóstico energético, projeto, medição e verificação, execução e toda

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br